1

平成 24 年 1月 5 日

各      位

上 場 会 社 名 株式会社セラーテムテクノロジー

代 表 者 名 代表取締役社長  池田 修

（コード番号  4330 大証 JASDAQ 市場）

本 社 所 在 地 東京都中央区日本橋本石町 3-1-2

連結子会社のスマートマイクログリッドプロジェクト受注に関するお知らせ

株式会社セラーテムテクノロジー(本社：東京都中央区、代表取締役社長：池田 修)は、本日、連

結子会社である北京誠信能環科技有限公司（以下「北京誠信」）及び共同入札者である北京北変微電

網技術有限公司、長江勘測規划設計研究有限公司が北京八達嶺経済開発区管理委員会との間で、北京

市延慶県（以下、「延慶県」という）内における地域内スマートマイクログリッド「北京市新エネル

ギー産業基地のスマートマイクログリッド建設プロジェクト」に関する総請負契約を締結いたしまし

たので、下記のとおりお知らせ致します。

記

１． 背景及び概要

北京市は 2010 年 3 月に「北京市振興発展新能源産業実施開発」を公布し、更に同年 8 月に「延

慶県においてスマートグリッドパイロットプロジェクトを推進する案」を公布しており、同案では、

延慶県において北京市新エネルギー産業基地のスマートマイクログリッド建設がモデルプロジェ

クトとして挙げられています。

また、北京市延慶県は 2009 年 10 月に「延慶県生態（エコ）文明建設三年行動要綱（2010 年－

2012 年）」を公表しました。本要綱には 2012 年までに環境を重視した数十のプロジェクトを実施

していくと明記され、後に「延慶県低炭素経済社会モデル地区建設計画」、「延慶県多様生態系文明

創造建設三年行動方案」「延慶県有機農業中長期発展計画」「延慶県新エネルギーと環境保護産業三

年行動方案」などが策定され、延慶県のスマートグリッドに関連する計画に引き継がれています。

  このような背景の中、この度、北京市と延慶県は、延慶県八達嶺経済開発区高新技術産業インキ

ュベーションパーク内に、太陽光発電、小型風力発電、スマート配電、スマート用電、再生エネル

ギーの入網など、関連するスマートマイクログリッド技術をベースにした中国で初のモデルプロジ

ェクトを目指しております。

一方、当社グループは平成22年3月26日付「連結子会社の新規事業の開始に関するお知らせ」に

て発表いたしましたとおり、早期に中国国内において新規市場になるスマートグリッド関連市場へ

の参入を行い、経験やノウハウを蓄積し、中国北京市を中心にスマートグリッドプロジェクトの受

注実績を積み重ね、知名度や信用力を強化してまいりました。

これらの実績や経験が評価され、この度、北京誠信は北京八達嶺経済開発区管理委員会が事業主

である「北京市新エネルギー産業基地のスマートマイクログリッド建設プロジェクト」を受注いた

2

しました。

２．受注契約内容

・プロジェクト名：北京市新エネルギー産業基地のスマートマイクログリッド建設

・事業主（発注者）：北京八達嶺経済開発区管理委員会

・契約概要：

北京市延慶県「八達嶺経済開発区高新技術産業インキュベーションパーク」におけるスマート

マイクログリッドシステム、風力、太陽光発電総合蓄電システム、電気自動車の太陽光パイロ

ット充電ステーション、マイクログリッドのコントロール及びエネルギー管理システム、双方

向通信システム、開発区内のスマートグリッドサービスセンターなどを含むスマートマイクロ

グリッドの建設請負。

・契約金額（請負代金の総額）：12,488.9931万人民元（日本円で約1,519百万円）

北京誠信が上記建設請負代金を受領し、業務の一部を共同落札者である北京北変微電網技術有

限公司、長江勘測規划設計研究有限公司に業務委託する予定。なお、業務委託の範囲、金額に

ついては現在三者間で協議中。

・契約完了および納品予定時期：2012年12月28日の予定

（注）人民元の日本円への換算は、2012年1月5日付けの中国外貨管理局による公表換算レートであ

る100円=8.2229人民元によります。

３．事業主（発注者）及び共同落札者の概要

事業主

会 社 名：北京八達嶺経済開発区管理委員会

事業内容：北京八達嶺経済開発区(総面積481万平方メートル)の開発、運営(北京市の政府企業)

設  立：1992年8月

資 本 金：50百万人民元（約608百万円）

住  所：北京市延慶県北京八達嶺経済開発区紫光路１号

共同落札者

会 社 名：北京北変微電網技術有限公司

事業内容：スマートグリッド、スマートマイクログリッド技術の研究開発

設  立：2011年9月

資 本 金：25百万人民元（約304百万円）

住  所：北京市西城区新街口七条13号14楼405室

共同落札者

会 社 名：長江勘測規划設計研究有限公司

事業内容：基礎インフラの勘査、設計、監理、その他事業

設  立：1996年8月

3

資 本 金：80百万人民元（約973百万円）

住  所：武漢市解放大道1863号

４．業績に与える影響

本契約の締結による売上高約1,519百万円は、本件プロジェクトの進捗度合に応じた分割計上を

予定しており、当期（平成24年6月期）および来期（平成25年6月期）において計上されますが、今

期における売上と利益への影響は未定です。これらが業績予想に影響を与える場合には、速やかに

お知らせ致します。

以 上

■ 本件に関するお問い合わせ先

株式会社セラーテムテクノロジー IR 担当 TEL: 03-6820-0740